
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2021 г.                               ст-ца Курская                                      № 167

Об антитеррористической комиссии Курского муниципального округа Став-
ропольского края

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  06  октября  2003  г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии
терроризму»,  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  15  февраля
2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», в целях повыше-
ния эффективности работы по предупреждению и пресечению террористиче-
ской деятельности, ликвидации террористических акций на территории Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать антитеррористическую комиссию Курского муниципально-
го округа Ставропольского края.

2.  Утвердить прилагаемые:
2.1..Состав антитеррористической комиссии Курского муниципального

округа Ставропольского края.
2.2..Положение об антитеррористической комиссии Курского муници-

пального округа Ставропольского края.

3.Упразднить  антитеррористическую  комиссию  при  администрации
Курского муниципального района Ставропольского края, образованную по-
становлением администрации Курского муниципального района Ставрополь-
ского края от 07 декабря 2010 г. № 764.

4.  Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции Курского муниципального района Ставропольского края:

от 07 декабря 2010 г. № 764 «Об антитеррористической комиссии при
администрации Курского муниципального района Ставропольского края»;

от 31 августа 2018 г. № 559 «О внесении изменений в постановление
администрации  Курского муниципального  района  Ставропольского края от



2

07 декабря 2010 г. № 764 «Об антитеррористической комиссии при админи-
страции Курского муниципального района Ставропольского края»;

от 30 апреля 2019 г. № 261 «О внесении изменений в состав антитерро-
ристической комиссии при администрации Курского муниципального района
Ставропольского  края,  образованной  постановлением  администрации  Кур-
ского муниципального района Ставропольского края от 07 декабря 2010 г.
№ 764»;

от 26 мая 2020 г. № 307 «О внесении изменений в состав антитеррори-
стической комиссии при администрации Курского муниципального района
Ставропольского  края,  образованной  постановлением  администрации  Кур-
ского муниципального района Ставропольского края от 07 декабря 2010 г.
№ 764».

5.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обна-
родовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01
января 2021 г.

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 11 марта 2021 г.  № 167

С О С Т А В
антитеррористической комиссии при администрации

Курского муниципального округа Ставропольского края

Калашников Сергей 
Иванович

глава  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского  края,  председатель  антитеррористиче-
ской комиссии

Маркович Михаил 
Владимирович

заместитель главы администрации Курского муни-
ципального округа Ставропольского края, замести-
тель  председателя  антитеррористической  комис-
сии

Каплин Денис 
Геннадьевич

начальник  отдела  в  Курском  районе  Управления
Федеральной  службы  безопасности  России  по
Ставропольскому краю, заместитель председателя
антитеррористической  комиссии  (по  согласова-
нию)

Нечипоренко Сергей
Григорьевич

главный специалист отдела по общественной без-
опасности, гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям администрации Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, секретарь анти-
террористической комиссии

Члены антитеррористической комиссии:

Бабичев Павел 
Васильевич

первый  заместитель  главы  администрации
Курского муниципального округа Ставропольско-
го края

Гаврилова Наталья
Николаевна

начальник  отдела  образования  администрации
Курского муниципального округа Ставропольско-
го края

Зыкова Юлия 
Дмитриевна

главный специалист отдела по общественной без-
опасности, гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям администрации Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

Кияшко Алексей 
Васильевич

главный врач государственного бюджетного учре-
ждения  здравоохранения  Ставропольского  края
«Курская районная больница» (по согласованию)



Купов Хасан 
Амудинович 

начальник  межрайонного  отдела  вневедомствен-
ной охраны по Курскому району - филиала феде-
рального государственного казенного учреждения 



2
«Управление  вневедомственной  охраны  войск
Национальной гвардии Российской Федерации по
Ставропольскому краю» (по согласованию)

Лимонов Андрей 
Валерьянович 

директор  муниципального  казенного  учреждения
Курского муниципального округа Ставропольско-
го края «Единая дежурно-диспетчерская служба» 

Марочкин Василий
Васильевич

начальник  Отдела  Министерства  внутренних  дел
Российской  Федерации  по  Курскому  району  (по
согласованию)

Мишина Елена 
Владимировна

начальник  Финансового  управления  администра-
ции Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края

Паршин Евгений 
Викторович

заместитель начальника отдела надзорной деятель-
ности и профилактической работы (по Советскому
городскому  округу,  Курскому  и  Степновскому
районам)  Управления  надзорной  деятельности  и
профилактической  работы  Главного  управления
Министерства  Российской  Федерации  по  делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий  стихийных бедствий  по
Ставропольскому краю (по согласованию)

Стрельцов Андрей 
Павлович

начальник  отделения  подготовки  и  призыва  гра-
ждан на военную службу военного комиссариата
городского округа Кировский и Курского района
Ставропольского края (по согласованию)

Сулумова Галина
Борисовна

заместитель начальника  территориального отдела
Управления  Федеральной  службы  по  надзору  в
сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Ставропольскому краю в городе Геор-
гиевске и Георгиевском районе (по согласованию)

Хлебников Виталий 
Леонтьевич

начальник отдела имущественных и земельных от-
ношений администрации Курского муниципально-
го округа Ставропольского края  

Чепурной Виктор 
Владимирович 

начальник Курского межмуниципального филиала
Федерального  казенного  учреждения  уголов-
но-исполнительной инспекции Управления  Феде-
ральной  службы  исполнения  наказаний  Россий-
ской Федерации по Ставропольскому краю (по со-
гласованию)



3

Штапурин Эдуард
Иванович

начальник отдела по общественной безопасности,
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
администрации Курского  муниципального округа
Ставропольского края

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    О.В.Богаевская



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 11 марта 2021 г.  № 167

ПОЛОЖЕНИЕ
об антитеррористической комиссии 

Курского муниципального округа Ставропольского края

1.  Антитеррористическая  комиссия Курского муниципального округа
Ставропольского края (далее - Комиссия) является органом для организации
взаимодействия  федеральных органов  исполнительной власти,  органов  ис-
полнительной власти Ставропольского края и администрации Курского му-
ниципального округа Ставропольского края  (далее - администрация) по про-
филактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации послед-
ствий  его  проявлений  и  для  реализации  решений  антитеррористической
комиссии Ставропольского края (далее - АТК Ставропольского края).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-
ными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федера-
ции, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федера-
ции, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского
края,  решениями  Национального  антитеррористического  комитета  и  АТК
Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Курского муни-
ципального  округа Ставропольского края (далее - муниципальные правовые
акты), а также настоящим Положением.

3. Руководителем Комиссии по должности является глава Курского му-
ниципального округа Ставропольского края (председатель Комиссии).

4. Основной задачей Комиссии является организация взаимодействия
подразделений территориальных органов федеральных органов исполнитель-
ной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края и админи-
страции по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) лик-
видации последствий его  проявлений и  реализация  решений АТК Ставро-
польского края на территории  Курского  муниципального округа  Ставро-
польского края (далее - Курский муниципальный округ).

5. Комиссия осуществляет следующие основные функции:
а) выработка мер по профилактике терроризма, а также по минимиза-

ции и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории Курского
муниципального округа; 

б)  обеспечение  согласованности  действий  подразделений  территори-
альных органов федеральных органов исполнительной власти,  органов ис-
полнительной власти Ставропольского края и администрации в ходе: 

разработки и реализации муниципальных программ в сфере профилак-
тики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его
проявлений;

проведения  информационно-пропагандистских  мероприятий  по  разъ-



2

яснению сущности терроризма и его общественной опасности,  а  также по
формированию у граждан неприятия идеологии терроризма;

участия администрации в мероприятиях по профилактике терроризма, а
также в минимизации (или) ликвидации последствий его проявлений, органи-
зуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами ис-
полнительной власти Ставропольского края;

в) выработка мер по обеспечению выполнения требований к антитерро-
ристической защищенности объектов (территорий), находящихся в муници-
пальной  собственности  Курского  муниципального  округа  или  в  ведении
администрации;

г)  участие  в  мониторинге  политических,  социально-экономических  
и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодей-
ствия терроризму, осуществляемом АТК Ставропольского края;

д)  контроль за исполнением решений Комиссии;
е) организация исполнения администрацией решений АТК Ставрополь-

ского края.
6. Комиссия для решения возложенной на нее задачи имеет право: 
а) принимать решения по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые ма-

териалы и информацию от подразделений (представителей) территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнитель-
ной власти Ставропольского края, структурных подразделений администра-
ции,  общественных  объединений,  организаций  (независимо  от  форм  соб-
ственности) и должностных лиц;

в)  создавать  рабочие  группы  для  изучения  вопросов,  отнесенных  
к компетенции Комиссии;

г)  привлекать  для  участия  в  работе  Комиссии  должностных  лиц
и специалистов подразделений территориальных органов федеральных орга-
нов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольско-
го края, структурных подразделений администрации, а также представителей
организаций и общественных объединений по согласованию с их руководи-
телями;

д) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требу-
ющим решения АТК Ставропольского края.

7.  Комиссия  строит  свою  работу  во  взаимодействии  с  оперативной
группой  в  Курском  муниципальном  округе,  сформированной  для  осуще-
ствления первоочередных мер по пресечению террористического  акта  или
действий, создающих непосредственную угрозу его совершения на террито-
рии Курского муниципального округа.

8.  Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  на  плановой  основе
в  соответствии  с  ее  регламентом,  утвержденным постановлением админи-
страции.

9. Комиссия информирует АТК Ставропольского края по итогам своей
деятельности  не  реже  одного раза в полугодие, а также по итогам проведен-
ных заседаний в порядке,  установленном председателем АТК Ставрополь-
ского края.



3

10. Для реализации решений Комиссии могут издаваться муниципаль-
ные правовые акты.

11. Организационное и материально-техническое обеспечение деятель-
ности  Комиссии  обеспечивает отдел по общественной  безопасности,  гра-
жданской обороны и чрезвычайным ситуациям, а также назначается долж-
ностное лицо (секретарь Комиссии), ответственное за организацию этой ра-
боты.

12. Секретарь Комиссии:
а) разрабатывает проекты планов работы Комиссии, решений Комис-

сии и отчетов о результатах деятельности Комиссии;
б) обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии;
в) осуществляет контроль исполнения поручений, содержащихся в ре-

шениях Комиссии;
г) организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу ин-

формации, подготовке информационных материалов об общественно-поли-
тических, социально-экономических и иных процессах на территории Курс-
кого муниципального округа, оказывающих влияние на развитие ситуации в
сфере профилактики терроризма;

д)  обеспечивает  взаимодействие  Комиссии  с  АТК  Ставропольского
края и ее аппаратом;

е) обеспечивает деятельность рабочих групп Комиссии;
ж) организует делопроизводство Комиссии.
13. Члены Комиссии обязаны:
организовывать  подготовку  вопросов,  выносимых  на  рассмотрение

Комиссии в соответствии с  решениями Комиссии,  председателя  Комиссии
или по предложениям членов Комиссии, утвержденным протокольным реше-
нием;

организовать  в  рамках  своих  должностных  полномочий  выполнение
решений Комиссии;

определять в пределах компетенции в органе, представителем которого
он является, должностное лицо или подразделение, ответственное за органи-
зацию взаимодействия указанного органа с Комиссией и ее секретарем.

14. Члены Комиссии имеют право:
знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно

касающимися ее деятельности;
выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам,

входящим в компетенцию Комиссии, и требовать, в случае необходимости,
проведения голосования по данным вопросам;

излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной фор-
ме  особое  мнение,  которое  подлежит  отражению  в  протоколе  заседания
Комиссии и прилагается к его решению;

голосовать на заседаниях Комиссии.
15. Комиссия имеет бланк со своим наименованием.

Заместитель главы администрации



Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская


	Заместитель главы администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края О.В.Богаевская

